
 

Município de Itaperuna 
Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria Municipal de Gabinete 
Rua Izabel Vieira Martins, nº 131, 2º andar, Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000 

Tel.: (22) 3824-6600 

 

PORTARIA Nº 6380 DE 18 DE JUNHO DE 2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso de suas 

atribuições legais e das que lhe são conferidas pelo artigo 3º do Decreto nº 5694, de 

22/05/2017, e considerando o que consta do Processo PMI nº 7345/2021, 

R E S O L V E : 

Art. 1º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 

COMISSÃO PARA ARTICULAR A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA ADOTE 

A PEDRA PRETA, a saber: 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO: 

 Titular: Helielcio Salles Rodrigues 

 Suplente: João Alves Moreira Neto 

 

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: 

 Titular: Samuel Portela Tinoco 

 Suplente: Rullian Moura Martins 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE: 

 Titular: Frankilane Tavares Arcanjo 

 Suplente: William Batista de Abreu 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: 

 Titular: Alexandre Pereira da Silva 

 Suplente: Janaina Verdan Retameiro 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DA RECEITA: 

 Titular: Martha Valéria Cerqueira Souza Esposti 

 Suplente: Guilherme Moraes Rosa 

 

 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA: 

 Titular: Andreia Teixeira Seródio 

 Suplente: Daniel Ribeiro Teixeira 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO: 

 Titular: Murillo Gouveia Rodrigues 

 Suplente: Alideide de Oliveira Secunho 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO: 

 Titular: Carlos Alessandre Vieira Seródio 

 Suplente: Jeronimo de Oliveira Silva 

 

Art. 2º - Publique-se e cumpra-se, revogando-se a Portaria nº 3616/2017. 

Itaperuna, 18 de junho de 2021. 
 

 

ALFREDO PAULO MARQUES RODRIGUES 

PREFEITO MUNICIPAL 


